[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
             от 26.11.2009      №    56
                            с. Кичменгский Городок

Об утверждении Положения о порядке
проведения антикоррупционной экспертизы
решений (постановлений, приказов) и проектов

решений (постановлений, приказов) органов

местного самоуправления района
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов"  Муниципальное Собрание РЕШИЛО:
1.Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы решений (постановлений, приказов) и проектов решений (постановлений, приказов) органов местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального района (приложение).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Заря Севера».
Глава района

А.И. Летовальцев.
                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                  решением Муниципального Собрания

                                                                 от 26.11.2009 № 56
                                                                 (приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
решений (постановлений, приказов) и проектов решений (постановлений, приказов) органов местного самоуправления

Кичменгско-Городецкого муниципального района
1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" устанавливает единый порядок проведения в органах местного самоуправления  района антикоррупционной экспертизы решений (постановлений, приказов) и проектов решений (постановлений, приказов) органов местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального района (далее - нормативные правовые акты (проекты).
Нормативный правовой акт - муниципальный правовой акт, направленный на установление, изменение или отмену правовых норм (правил поведения), имеет общеобязательное предписание постоянного или временного характера, рассчитанное на многократное применение.
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

4. Выявленные в нормативных правовых актах (проектах) коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.

5. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом местного самоуправления района.
6. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) должно содержать:

перечень норм нормативного правового акта (проекта), в которых обнаружены коррупциогенные факторы;

описание обнаруженных в нормах нормативного правового акта (проекта) коррупциогенных факторов;

способы устранения обнаруженных коррупциогенных факторов и (или) рекомендации по устранению (корректированию) содержащих их норм.

7. Если нормативный правовой акт (проект) не содержит коррупциогенных факторов, в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) должно быть указано, что коррупциогенные факторы в рассмотренном нормативном правовом акте (проекте) отсутствуют.

8. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта):

не может содержать утверждение о намеренном включении в нормативный правовой акт (проект) коррупциогенных факторов;

не предполагает выявление существующих или возможных коррупционных схем, в которых используются (могут быть использованы) нормы, содержащие коррупциогенные факторы;

не предполагает оценку объема коррупционных последствий.

9. Антикоррупционная экспертиза проектов решений (постановлений, приказов) проводится при проведении их правовой экспертизы юридическим отделом администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района в 5-дневный срок, исчисляемый со дня их поступления в юридический отдел.

10. Антикоррупционная экспертиза решений (постановлений, приказов) проводится юридическим отделом по поручению главы района или его заместителей о проведении антикоррупционной экспертизы в 5-дневный срок, исчисляемый со дня поступления в юридический отдел указанного поручения.

11. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) сотрудником юридического отдела составляется заключение.
12. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) подписывается заведующим юридическим отделом (либо главным специалистом отдела в случае отсутствия заведующего отделом) с указанием фамилии и даты подписания.

13. В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) указываются исполнитель и его телефон.

14. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) направляется руководителю органа местного самоуправления района принявшего (разрабатывавшего) нормативный правовой акт.